
  

Närsjukvårdsutveckling som utgår från medborgarna.   

I uppsala är utvecklingen av närvården politiskt högprioriterad. Tjänstemän från 
kommuner och landsting berättar om utvecklandet av en nära vård för 
medborgarna. Hur ser ansvarsfördelningen ut? Hur påverkas ledning och 
styrsystem? 

 

Föreläsare: Tiina Cars – Björling närvårdsstrateg Landstinget i Uppsala län 
Ida Eklöv närvårdskoordinator i Östhammars kommun. Närvårdskoordinatorerna  är 
samfinansierade av kommunen och landstinget 
Lena Nilsson- Sääf, verksamhetschef på Socialförvaltningen och ansvarig för 
närvårdsenheten i Östhammar 
Anne Johansson, avdelningschef för närvårdsavdelningen i i Enköpings och Håbo 

Moderator: Håkan Sundberg 

 

Uppsala län: 8 kommuner (storlek mellan 9 000- 200 000 invånare) sammanlagt 386 000 
invånare i hela länet.   

Närvårdsprojekt från 2008, 2010 från projekt till kontinuerlig drift 

Inriktningsdokument 2012-2014 (1sida) 

Begreppet närvård i Uppsala län är ett samlingsnamn för det samverkansarbete som 
bedrivs mellan landstinget och den sociala omsorgen i kommunerna, Samverkan gäller 
alla (oavsett ålder) och inom alla områden som är huvudmännens uppdrag dvs från 
förebyggande till omsorg. 

Praktiskt arbete i närvården i Östhammars kommun; anställande av närvårdskoordinator, 
tillsättande av styrgrupp bestående av politiker från kommun och landsting + en 
överenskommelse innehållande prioriterade områden och mål.  Delmål har formulerats 
och uppdragshandlingar har beslutats av den politiska styrgruppen. Några 
förbättringsuppdrag: utvärdering av familjecentral, samverkan kring förebyggande 
hembesök hos äldre, vårdprogram för tidig upptäckt av riskbruk/missbruk. 

Närvårdenhet i Östhammars kommun från 2011; samfinansierad enhet med 18 
vårdplatser,  primärt avsett för äldre multisjuka (2 893 kronor per vårddygn).  
Verksamheten är inriktad på utredning, medicinsk behandling som inte kan ges i 
hemmet, vård i livets slutskede etc. Det medicinska ansvaret har en allmänläkare anställd 



i landstinget, det ekonomiska ansvaret kommunen. 

I Enköpings kommuns finns det också en närvårdsavdelning sedan 2011. Där har 
landstinget det ekonomiska ansvaret och verksamhetens tre delar avser rehabilitering/ 
geriatrik och palliativ vård.  

Frågor till Gruppdiskussionen: Reflektera över begreppet närvård, vad leder 
tanken? Vilka andra begrepp används? Finns förslag på begrepp som även täcker in 
det hälsofrämjande och förebyggande perspektivet? 

Vilka faktorer och förutsättningar är de viktigaste för att kunna utveckla närvård som utgår 

ifrån medborgarna? 

SAMMANFATTNING AV GRUPPDISKUSSIONEN: 

 Patienten i fokus både vad gäller sjukvård och omsorg, patientens behov skall 
styra 

 Vi i ”branschen” är väldigt förälskade i ord som ingen begriper. Begreppet 
närvård är introvert och saknar betydelse om det inte förstås av allmänheten. 
För gemene man betyder vården vårdcentral eller sjukhus 

 Människan/individen är den som skall ha hjälp och det skall inte märkas hur 
vi inom landsting och kommun har organiserat oss. Hur har landstinget i 
Uppsala och kommunerna gjort upp det ekonomiska? Utvecklar Uppsala 
någon mellanvårdsform? 

 Vad finns de privata vårdgivarna? Har det varit svårt att få med dem i detta 
system? Hur integreras närvården i Uppsala i primärvårdens vårdvalssystem? 

 Den medicinska kvaliteten måste upprätthållas och då kan inte alltid 
närhetsprincipen hållas. Vi glömmer ibland bort det när vi lägga så mycket 
som möjligt i närvården 

 Det finns likheter med arbetet i Uppsala och vad som händer i andra delar i 
landet men med andra namn, närsjukvård används men närvård låter 
”varmare” och för tanken mer mot omsorg 

 Exempel på förebyggande arbete är hembesök som görs hos specifika 
målgrupper för att till exempel arbeta med fallprevention och 
läkemedelsgenomgångar 



 

 Det finns skillnader på hur närvården har utvecklats beroende på hur 
historien ser ut. Vilken dominans har ett stort sjukhus haft för 
utvecklingen av primärvården? ”gamla” sjukvårdsbyggnader kan ha 

betydelse för närvårdens utformning och mindre hänsyn tas vilka behov som 

finns 

 Tillit är ett nyckelord för framgång 


